关于做好2015年国家励志奖学金
和国家助学金相关工作的通知
各学院（校外教学区）：

    现将今年国家励志奖学金和国家助学金相关工作安排如下，请按时落实完成。

一、评选办法：

执行《辽宁师范大学全日制本科生国家励志奖学金管理暂行办法（2007年版）》（详见附件6）和《辽宁师范大学全日制本科生国家助学金管理暂行办法（2010年版）》（详见附件7）。

二、评定要求：

1、国家励志奖学金和国家助学金获得者必须为本学年认定或确定的在校贫困生（边缘贫困生另筹资金发放，时间待定）。其中，国家励志奖学金获得者上一学年须无不及格成绩、无学校纪律处分（上一学年已受过一次影响的除外）。
2、已获本学年国家奖学金、省政府奖学金、实德奖学金的贫困生，全部兼得二等国家助学金。
3、本次评定的一等国家助学金与“国家励志奖学金、二等国家助学金”均不兼得。国家励志奖学金获得者中的特困学生允许兼得二等国家助学金（分配名额详见下达的分配表中最后一列“励志兼得二等国助”）。
4、评定国家助学金资助等级时，除考虑学生的贫困程度外，还要综合考虑学生所获得的校内外各类资助项目总额（含学院给予的资助）。一等国家助学金原则上优先资助特困学生（下文另有要求的除外）。
5、先评定国家励志奖学金，后评定国家助学金。孤儿大学生（含参考孤儿大学生）同等条件下优先获得国家励志奖学金。
6、未获得国家励志奖学金者，有下列情况的，按如下要求评定国家助学金等级：

① 一年级贫困生原则上获得二等国家助学金（个别家庭特殊困难者除外）。

② 师范专业新疆内高班贫困生获得二等国家助学金（因其享受学费、宿费及教材费资助）。

③ 应征入伍退役复学生或退役士兵大学生享受学费资助的，若其所在专业学费标准不超过8000元，给予二等国家助学金，否则酌情评定资助等级。

④ 孤儿大学生（含参考孤儿大学生）因享受全额减免学费和住宿费，原则上获得二等国家助学金（个别家庭特殊困难者除外）。本学年享受减免的名单可通过“上报名单”模块查询，编号为2015000051—孤儿学生名单。
三、分配名额：

详见附件：《2014-2015学年国家励志奖学金、2015-2016学年国家助学金名额分配表(下达学院表)》 。

四、数据上报要求：
1、在工作系统“上报学生名单”模块上报数据。有资格获国家励志奖学金和国家助学金的名单已初始化为“二等国家助学金2015000049”名单，各学院只需根据评定情况修改相应编号（一等国家助学金2015000048、国家励志奖学金2015000047）。
2、不得自行增加学生数据或更换贫困生名单。有不符合评定条件者，其数据正常上报，待资金发放后再按程序停发交回所得资金。
3、数据上报截止10月20日（周二）。
4、数据审核、生成上报省厅名单：10月21日（周三）。

五、表格填写、报送要求及样表：

《国家励志奖学金申请审批表》、《国家助学金申请审批表》下发时间另行通知，这两种表格上报截止10月22日（周四）下班前，有关填写要求和样表详见附件2-5。
特别要求：年级辅导员必须按填表要求审查学生所填内容合格后再上报。
附件1：2014-2015学年国家励志奖学金、2015-2016学年国家助学金名额分配表
附件2：2014-2015学年度国家励志奖学金填表要求及样表

附件3：2015-2016学年度国家助学金填表要求及样表

附件4：《2014-2015学年度高等学校国家励志奖学金申请审批表》
附件5：《2015-2016学年国家助学金申请审批表》
附件6：《辽宁师范大学全日制本科生国家励志奖学金管理暂行办法（2007年版）》

附件7：《辽宁师范大学全日制本科生国家助学金管理暂行办法（2010年版）》

辽宁师范大学学生处
2015年10月15日
PAGE
3